НОВОТРОИЦКИЙ ВЕСТНИК

	 16  апреля  2024 г.         № 11 (252)                        Распространяется бесплатно

                                   Любимое село!
Родимый сердца уголок,
Хоть всю страну пешком я обойду,
Но лучшего села нигде я не найду.
Ковалевская Дарья
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОТРОИЦКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
МИНУСИНСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.04.2024                                                                                       д. Быстрая                                                                                 № 17 –п

О проведении публичного слушания по обсуждению проекта решения
 «О внесении изменений и дополнений в Устав Новотроицкого сельсовета
Минусинского района Красноярского края»

В соответствии с требованиями ст. 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «О местном самоуправлением в Российской Федерации», решения Новотроицкого сельского Совета депутатов от 27.12.2005 г. № 18-рс «Положения о публичных слушаниях в Новотроицком сельсовете», руководствуясь Уставом Новотроицкого сельсовета Минусинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести публичные слушания по обсуждению проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новотроицкого сельсовета Минусинского района Красноярского края» 02 мая 2024 года в 10-00.
2. Создать комиссию по проведению публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новотроицкого сельсовета Минусинского района Красноярского края» в составе согласно приложения.
Комиссии по проведению публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новотроицкого сельсовета Минусинского района Красноярского края»:
- подготовить информационное сообщение о дате, времени, месте проведения публичных слушаний;
- опубликовать в газете Муниципального образования Новотроицкий сельсовет «Новотроицкий Вестник» настоящее постановление, информационное сообщение о дате, времени, месте проведения публичных слушаний, проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новотроицкого сельсовета Минусинского района Красноярского края»;
-при обращении заинтересованных жителей сельсовета разъяснять
порядок проведения публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новотроицкого сельсовета Минусинского района Красноярского края»;
- обеспечить проведение публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новотроицкого сельсовета Минусинского района Красноярского края»;
- опубликовать протокол публичных слушаний в течение 10 дней со дня проведения публичных слушаний;
- направить протокол публичных слушаний в Новотроицкий сельский Совет депутатов, главе сельсовета, членам комиссии в течение 3-х дней со дня проведения публичных слушаний.
3. Ответственность за исполнение данного постановления возложить на заместителя главу сельсовета А. В. Семенова.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете муниципального образования Новотроицкий сельсовет  «Новотроицкий Вестник» и размещению на официальном сайте novotroickij-minusinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  сельсовета                                                   	                          А. В. Семенов

1

Приложение № 1
к постановлению администрации
Новотроицкого сельсовета
от 16.04.2024  № 17-п

СОСТАВ
комиссии по проведению публичных слушаний по проекту
изменений и дополнений в Устав Новотроицкого сельсовета
 Минусинского района Красноярского края

Семенов А. В.  - Глава Новотроицкого сельсовета Минусинского района Красноярского края - председатель комиссии;
Гурова А.В.    – специалист  первой категории администрации сельсовета - секретарь комиссии;
Шишкина В.Ф. - главный бухгалтер администрации сельсовета - член комиссии;
Клявзер Ф. В. - депутат Новотроицкого Совета депутатов — член комиссии.

К  СВЕДЕНИЮ ЖИТЕЛЕЙ     НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА!

В соответствии с постановлением Главы Новотроицкого сельсовета от 16.04.2024 № 17-П «О проведении публичного слушания по обсуждению проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новотроицкого сельсовета Минусинского района Красноярского края»»,               02 мая 2024 года в 10 час. 00 мин. состоится публичное слушание по адресу: Красноярский край, Минусинский район, д. Быстрая, ул. Кирова, д. 16, помещение администрации Новотроицкого сельсовета.
Тема слушаний: «Обсуждение проекта решения Новотроицкого сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Новотроицкого сельсовета Минусинского района Красноярского края».
Инициатор проведения публичного слушания - администрация Новотроицкого сельсовета.
Проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новотроицкого сельсовета Минусинского района Красноярского края» опубликован в печатном издании МО Новотроицкий сельсовет «Новотроицкий Вестник» и на официальном сайте Новотроицкого сельсовета novotroickij-minusinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru в сети Интернет.
С проектом решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новотроицкого сельсовета Минусинского района Красноярского края» можно дополнительного ознакомиться в администрации Новотроицкого сельсовета по адресу: Минусинский район, д. Быстрая, ул. Кирова, 16, тел. 2-32-52;  Минусинский район, с. Новотроицкое, ул. Фрунзе, 6-1, тел. 71-7-09.

КОМИССИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ  И ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
НОВОТРОИЦКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МИНУСИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

 «00» __________ 2024                                                      д. Быстрая                                                                                  №  00-рс

О внесении изменений и дополнений в Устав Новотроицкого сельсовета
 Минусинского района Красноярского края

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 23 Устава Новотроицкого сельсовета Минусинского района Красноярского края, Новотроицкий сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Новотроицкого сельсовета Минусинского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:
1.1. Части 7, 8, 9 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, в порядке, предусмотренном пунктом 8 настоящей статьи.
8. Официальное обнародование (официальное опубликование) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, считается первая публикация полного текста в газете «Новотроицкий вестник», в течение 10 дней со дня подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.
9. Дополнительным источником обнародования муниципального нормативного правового акта, а также соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления, является доведение его полного текста до жителей администрации Новотроицкого сельсовета посредством:
- размещения на доске объявлений находящегося по адресу: Красноярский край, Минусинский район, д. Быстрая, ул. Кирова, 16;
- размещения на доске объявлений находящегося по адресу: Красноярский край, Минусинский район, с. Новотроицкое, ул. Мира, 2;
- размещения на официальном сайте novotroickij-minusinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru.
1.2. Пункт 1.12 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«1.12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
1.3. Часть 3 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.».
1.4. Часть 6 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:
«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.».
1.5. Статью 56 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 56. Пенсионное обеспечение лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе
«1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее пяти лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, прекратившие исполнение полномочий (в том числе досрочно), имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к трудовой пенсии по старости или трудовой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Законом Российской Федерации 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», а также к пенсии по государственному пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».
2. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, устанавливается в таком размере, чтобы сумма трудовой пенсии (государственной пенсии) и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процентов ежемесячного денежного вознаграждения, с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями, при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности пять лет. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на пять процентов ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма трудовой пенсии (государственной пенсии) и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения.
3. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из денежного вознаграждения по соответствующей должности на момент назначения пенсии.
4. Увеличение месячного денежного вознаграждения по муниципальной должности, занимаемой на день прекращения полномочий, является основанием для перерасчета пенсии за выслугу лет.
Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается также при изменении размера трудовой пенсии, с учетом которой установлена пенсия за выслугу лет.
5. Порядок назначения пенсии за выслугу лет устанавливается в соответствии с пунктом 6 статьи 8 Закона Красноярского края № 6-1832 от 26.06.2008 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае».
6. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для установления пенсии за выслугу лет по основаниям, установленным статьей 8 Закона края, лицо, замещавшее муниципальную должность и имеющее по совокупности необходимый стаж муниципальной (государственной) службы, дающий право на назначение пенсии за выслугу лет муниципальному служащему, имеет право на назначение пенсии за выслугу лет в порядке, установленном для назначения такой пенсии. При этом размер пенсии может исчисляться исходя из денежного содержания по последней замещаемой должности муниципальной службы, размер которого не должен превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями. Размер должностного оклада учитывается в фактически установленном размере по последней замещаемой должности муниципальной службы с учетом проведенных индексаций.
7. Лица, замещавшие выборные муниципальные должности и прекратившие исполнение полномочий до 01.08.2008, имеют право на назначение им пенсии за выслугу лет на условиях, установленных статьей 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», в соответствии с настоящим Уставом с момента обращения в соответствующий орган местного самоуправления.
8. Периоды исполнения полномочий по замещаемым муниципальным должностям для назначения пенсии за выслугу лет в соответствии с требованиями настоящей статьи включают следующие периоды замещения должностей:
1) председателей исполкомов районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся) - до 31 декабря 1991 года или до окончания сроков их полномочий;
2) назначенных глав местных администраций - до 31 декабря 1996 года;
3) выборных должностей в органах местного самоуправления - со 2 августа 1991 года.
9. Установить, что минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет:
1500 рублей - при наличии выслуги менее 10 лет;
2500 рублей - при наличии выслуги от 10 до 15 лет;
3000 рублей - при наличии выслуги 15 и более лет.».
1.6. Статью 69 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:
«3.Действие подпункта 1.24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено
до 01.01.2026 в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».
2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу Новотроицкого сельсовета
3. Глава Новотроицкого сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав Новотроицкого сельсовета Минусинского района Красноярского края вступает в силу в день следующий за днем его официального опубликования, осуществляемого после прохождения государственной регистрации в установленном законом порядке.

                 Председатель Новотроицкого
сельского Совета депутатов                                                   А. С. Ширенко

Глава Новотроицкого сельсовета                                           А. В. Семенов

	Учредитель:
Новотроицкий сельский
Совет депутатов
Минусинского района
Красноярского края.

Редактор Глава Новотроицкого сельсовета  А.В. Семенов

	Адрес учредителя: 662610, Красноярский край, Минусинский район, д. Быстрая,  ул. Кирова, 16, тел/факс-8-39132-2-32-52.
Газета отпечатана на компьютерно - принтерном оборудовании администрации Новотроицкого сельсовета Минусинского района Красноярского края.

	Тираж: 150 экземпляров

	Решение Новотроицкого сельского Совета депутатов
   № 07-рс от 20.11.2015г.

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 1
проведения публичных  слушаний по обсуждению проекта решения
«Об утверждении отчёта об исполнении бюджета за  2023 год»

              15 апреля 2024 года	                               14-00                                                                д. Быстрая, ул. Кирова, д. 16
						             здание администрации сельсовета

              РЕШИЛИ:
 1. Одобрить проект решения «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета за  2023 год» предложенный главой
Новотроицкого сельсовета  Семеновым А.В..
             2. Рекомендовать Новотроицкому сельскому Совету  депутатов принять проект решения  «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета за  2023 год».
            3. Направить протокол публичных слушаний в Новотроицкий  сельский Совет депутатов Минусинского района.

         Председатель комиссии		                                            В.Ф. Шишкина

         Секретарь комиссии				                             А.В. Гурова

3